f. 105 vo. Tabula episcopatum Regni Poloniae, in qua archiepiscopatus bina cruce signantur. Quibus vero altera crux supposita est, desiderantur archiepiscopatus fieri.

Quibus item locis pro exigendis episcopatibus notatis crux supposita est, in illis... quantocius erigendi essent.

Notandum praeterea est, quod leucae non ubique sint aequales proindeque minus fidelis et haec locorum distantia est. Nam quanto magis itur in septentrionem versus, tanto maiores sunt leucae ita, ut qui potest Polonicas 12 in die conficere vix 8 Ruthenicis peragrabit. Capit autem leuca Polonica 5 milliaria Italica; Germanicae vero nonnisi 4, Bohemicae et Moravicae circiter 6. In hac igitur tabula omnes ad rationem Germanicarum intelligendae sunt, quia ex ipsorum geographiis factae.

Academiae in toto Regno nonnisi tres sunt: Cracoviae, Zamoscii et Posnaniae, quarum ultima dicitur non doctorare. Leopoli et Vilnae dicuntur fuisse. Patres societatis eas in collegia transmutasse.

Opus autem ipsis maxime esset Leopoli, Vilnae, Kioviae et Camenecii neque abs re est, ut et Luceoriae fiat. Oporteretque eas propter multos respectus in particulari protectione habere, quia universitas universale bonum est, collegia vero patrum privata sunt, privatis privilegiis gaudentia.

f. 106. Notandum est, quod fere nonnisi circa archiepiscopatum Gnesnensem et Leopoliensem cernantur episcopatus, quia Samogitiae, Smolenscensis et Kioviensis recentes sunt.

Primo igitur et maxime necessarium est, ut Cracoviae, Vilnae et Kioviae fiant archiepiscopatus ex episcopatibus vel saltem in posterioribus locis.

Secundo, quod prae caeteris locis, in quibus erigendi essent episcopatus, maxima necessitas est provinciarum: Pom[era]niae, Curlandiae et Livoniae atque item locorum: Varsaviae, Lublinii, Petricoviae, in vel circa Nowogrodek et Minsko. Pro quibus locis Sua Maiestas requirenda est. Grodnae autem Ser. Princeps Vladislaus requiratur, ut con[ur]rat. Ad fundandos autem Ostrogi et Szarogrodiae incitentur Illmi Dux Zastaviae ac Vicecancellarius Regni D. Zamoiski, cuius Szarogrodium est. [Atque] eodem modo cum aliis principibus agendum ess[et]. Opus autem

est decreto, ut episcopi non in abbatiis, sed in metropoli quisque sua resideant.

Obices:

1. Contradicient episcopi praesentes, ne illis authorit[as] et proventus minuantur. Quare generali decreto opus est, quod nullus episcopus usurp... extra suam metropolim authoritatem. In reliquis autem locis non nisi pro interea, donec a... situm fuerit, eam se habere sciat.

Atque idem malum est circa provincias ordinum, quoniam provinciales, ut latius regnent, impediunt novas provincias in suis confiniis erigi. Atque hoc modo impeditur ordinis] atque consequenter propagationis fidei [propagatio]. Quare opus esset, vel determinatione, ut ul[tra]... [leu]cas non possit una provincia extendi vel potius erigendarum specificatione ita, ut diversae sint. [Maioris et (f. 106 vo) M]inoris Poloniae atque item Prussiae, Masoviae, Curlandiae, Samogitiae, Lithuaniae, Severiae, Polesiae, Volhiniae, Russiae, Podoliae, Pokutiae, Podgoriae, Podlasiae et successu temporis plures aliae.

2dus obex in materia episcopatum poterit esse ratione senatoriae dignitatis; posset namque Respublica vereri, ne per hanc viam multiplicationis episcoporum plures ecclesiastici sint in Senatu quam saeculares. In quo particulari agentis dexteritate opus erit videlicet nuntii apostolici, ut sciat abicere multo maiorem numerum saecularium et alias opportunas rationes adducere. Ad ultimum autem totius esset, ut non omnes episcopi sint in Senatu, quam quod per hoc debeat pati fidei salutisque animarum propagatio. Non tamen eo deveniet rem bene defendendo. Si enim vicini circa Gnesnam et Leopolim episcopi sunt in Senatu, cur non et reliqui? in aliis locis multiplicati.

3tius ratione proventuum pro erigendis episcopatibus videlicet unde sint accipiendi. At hi ex illis ipsis locis, quae praescinduntur a modernis episcopatibus cedantur novis cum cessante labore debeat cessare et utile ex illis locis, [ubi] hactenus labor[averan]t praesentes. Neque de necessitate est, ut omnes episcopi adeo magnos proventus habeant ut moderni. Incipiat res per pauperes theologos, qui de paucis facile contenti erunt. Equidem nullus praesentium episcopatum ab initio tot ut nunc proventus habuit, sed res parvae successu temporis creverunt. Praeterea mos patriae est, quod minoribus episcopatibus adiungantur abbatiae. Quorum quidem (praecipue aliquarum) proventus pro decem episcopis satis essent. Sunt praeterea praepositurae atque aliquae parochiae multo ditiores quam plures aliqui Italiae episcopatus simul in unum coniuncti. Quae si bene disponerentur ab archiepiscopis pro multo pluribus etiam episcopatibus sufficerent.

4tus. Dicetur ab aliquibus, quod id Summus Pontifex ideo faciat, ut plures sacrae solvantur. At contra hoc facile remedium est declarando, quod episcopis novorum episcopatum per centum annos gratis dabuntur sacrae.

In summa prudentia vincit omnia.

*Rzym*

*X. Teofil Długosz.*

### SUMMARIUM.

*T. Długosz.* Propositio erectionis novarum dioecesium in Polonia facta ante a. 1631.

In Archivo Vaticano, Fondo Borghese, Serie I. 469—474, fol. 105—106, datur documentum cum carta autore Alberto Polacco, Min. Conv.

Autor proponit novas decem dioeceses in Polonia et tres novas metropolias: Cracoviae, Vilnae et Kiioviae. Maximi momenti pro autore sunt Regni partes meridiano-orientales. Documentum exaratum est ante annum 1631.

Albertus Polonus videtur esse Albertus de Konojady Dębołęcki, O. Min. Conv., qui mortuus est circa a. 1650.